

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.429
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Ogół. Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie i odnośnikiem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w kolumnie gr. 50, zwyższając gr. 40, nekrologi do 50 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwania i załatwianie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i rysunkowych - 100 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Ameryka nie będzie neutralna
wobec wojny na Dalekim Wschodzie
Groźba blokady wybrzeży japońskich przez flotę Ameryki

Rozwój sytuacji na Dalekim Wschodzie nie przesłania absorbować uwagi opinii amerykańskiej. W latach dyplomatycznych panuje zaniepokojenie z powodu informacji, jakie nadeszły z Tokio, z których wynika, że zbliża się chwila, gdy Japonia wypowiedzie wojnę Chinom. Inicjatywa japońska wyjaśniłaby sytuację i pozwoliła na ogłoszenie ustawy o neutralności Stanów Zjednoczonych. Według informacji z dobrego źródła, prezydent Roosevelt zdecydowanie jest na nie ogłaszanie neutralności, aby pozwolić Chinom na dalsze zapożyty nie się w broń i amunicję amerykańską. Wojskowe kółka amerykańskie liczą się z ogłoszeniem blokady wybrzeży japońskich z chwilą ogłoszenia wojny, co jednocześnie zwiększyłoby możliwości in-

cydentów pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonią, tym bardziej, że Stany Zjednoczone nie wątpiłyby wydatyby zakaz zawiązania do portów japońskich swym statkami handlowym.

Przed sądem rzeszowskim leczyło się wczoraj 70 spraw o udział w zaciągach w czasie strajku chłopskiego. Akty oskarżenia zarzucały wszystkim 70 oskarżonym, że w sierpniu b. r. w czasie t. zw. strajku rolnego na terenie powiatu lar-

70 procesów jednego dnia
o udział w strajku chłopskim

PAT donosi

norzeskiego nie dopuszczali do pracy robotników, zajętych przy budowie toru kolejowego,

mostu i t. p. oraz naruszali w nocy spokój publiczny, wylaminając płoty wieśniakom, ale solidaryzującym się strajkowi, zwracali i drogi furmanki i t. p.

Min. Delbos

przyjeżdża dziś do Warszawy



O znaczeniu wizyty min. Delbosa piszemy na str. 3-4.

Z źródła na ogół dobrze poinformowanego donoszą, iż ambasador niemiecki w Chinach dr.

W wyniku przeprowadzonych rozpraw oskarżeni zostali skazani na karę od tygodnia do trzech miesięcy aresztu. Kilku oskarżonych uniewiniłono.

Japońska awantura w Chinach
wywołała zaniepokojenie w międzynarodówce faszystowskiej
Berlin i Rzym nalegają na szybką likwidację konfliktu

Trantman prosił miał marszałka Ciang-Kai-Szeka o audyencję i w tym celu wyjechał z Hankou do Nankinu, gdzie spotkał się z marszałkiem. W związku z tym Kola chiński wyraża przypuszczenie, iż ambasador otrzymał misję załatwiania rządowi chińskiemu „dobrych” usług Niemiec, a być może i wywarcia nacisku celem szybkiego położenia kresu konfliktowi. Sądzą w Chinach, że Berlin dąży do pełnego porozumienia z Rzymem, a w artykule w czasopiśmie „Popolo d'Italia” przypływającym na ogół Mussolinimu, widzą wskazówkę, iż demarsh niemiecka zgodna jest z poglądami Rzymu włoskiego. Berlin i Rzym nie są zachwycone tym, że ich sojusznik na Dalekim Wschodzie angażuje się w działania sceniczne na ustęgu ścieżki, pragną bowiem, aby armia japońska odzyskała jak najszy-

biej swobodę działania i aby gospodarstwo japońskie doznało ulgi po wysiłku, naruszającym jego równowagę. Jak się zdaje, Niemcy od początku konfliktu usiłowały wywarzać wpływ pośredniczący na Rząd japoński. Berlin uważa m. in. że kontrola, jaką Japonia wykonywała nad gospodarką chińską w razie, gdyby Chińczycy zostali całkowicie rozbiti, byłaby bardzo szkodliwa dla interesów handlowych Niemiec w Chinach, które to interesy w ostatnich latach rozwijały się powoli.

Ataki na Titulescu

Powtórnie Titulescu do Rumunii stał się powodem do licznych wystąpień prawych przeciw niemu. Szczególną uwagę zwrócił na siebie ostry atak demokratycznego dziennika „Le Moment”. Pismo to, nawiązując do oświadczenia p. Titulescu, że podjęcie walki „bez rekwizitek”, nazwane p. Titulescu „chateclairism”, „któremu się wydaje, że wystarczy jedno kukurydzy, aby runęły mury Jerycha”. Organ partii „Wysoko dla państwa” — „Buna Vestre” pisze, że p. Titulescu jest zupełnie obcy krajowi i narodowi rumuńskiemu. W tym samym duchu oświadcza organ st. narodowochrześcijańskiego „Tara Noastra”:

Oświadczenie del Vayo

Alvarez del Vayo kategorycznie zaprzecza, jakoby istniejące przy sprawie stanowiska komisarsa generalnego armii spowodowane było nieporozumieniem z rządem hiszpańskim, przeciwnie — Del Vayo podkreśla, że w czasie pełnienia swych obowiązków bezwzględnie popierał rząd.

Koniec jeszcze jednej legendy
a właściwie jeszcze jednego kłamstwa

Ulubionym fraszem wszystkich niemal mówców hitlerowskich jest twierdzenie, że Niemcy w momencie przejścia władzy od „sznlegi” republiki weimarskiej” były krajem „konającego”. Jak dalece jest to prawdą, świadczą niektóre szczegóły zamieszczone z życia gospodarczego. Niewątpliwie, w 1932 r. Niemcy stały się gospodarczo złe, ale nieźle się działo we wszystkich innych krajach w Europie i w Ameryce. Niemcy jednak były w lepszym położeniu, niż wiele innych krajów. Oto kilka przykładów. Niemiecka flota handlowa przed wojną wynosiła 5.500.000 ton. W 1921 roku, t. j. w trzy lata po zawarciu pokoju, liczyła ona tylko 717.000 ton, czyli około 15% siły przedwojennej. A w 1932 roku, t. j. w roku przejścia władzy przez hitlerowców sięgała już 4.164.000 ton. Wcale nie było postarzała się o nią „sznlegi republika”. Niemcy pomimo braku materialnych środków doprowadziły swą flotę do 80% stanu przedwojennego, podczas gdy np. Anglia liczyła w tym samym roku zaledwie 90% stanu posiadania z 1914 r. Gdzież więc są te „konające Niemcy”?

domów więcej, niż zwyciężca Anglii. I tempo budowy w Niemczech nie ustawało ani przez chwilę. Przejście Niemiec do gospodarki hitlerowskiej bynajmniej nie wykastuje, aby sytuacja popłynęła się przeciwko obecnym Niemcy stały się krajem konającym i to bez cudzych sił.

Walki o Nankin

Wojska japońskie posuwające się na Nankin, czyniły w ostatnich godzinach znaczne postępy. Wojska japońskie posuwają się ku stolicy Chin w dwóch wielkich kolumnach, których zadaniem jest w chwili obecnej odrzucić do niej stojące pomiędzy Wuhu i Kwan-

gth wojska chińskie, ażeby w ten sposób odciąć im wszelką możliwość odwrotu. Oddziały japońskie budują fortyfikacje na linii Czینگiang — Tanyang — Kianlin. Pod Czینگiang zakładane są nowe zagrody minowe, które mają na celu nie dopuścić do japońskich okrętów wojennych do Nankinu.

Jak donosi agencja japońska „Domei”, oddziały japońskie, działające na południowym zachodzie od jeziora Taihu, posuwają się w kierunku Huande we wschodniej części prow. Anszwei. Inne oddziały w tym rejonie prowadzą natarcie na północ. Żądają chińskie podają, że by zatrzymać natarcie, chińczycy skoncentrowali na zachodnim brzegu jeziora Taihu armię, liczącą ponad 100 tysięcy żołnierzy. Ma ona w razie ostateczności bronić Nankinu od południa.

By stwierdzić swą wolę
walki o demokrację,
by stwierdzić swą decyzję
walki przeciw faszyzmowi.

masz pracujące całej Polski wystąpią w dniach 12 i 19 grudnia — w myśli wezwania Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej

NA WIELKICH ZGROMADZENIACH
MANIFESTACYJNYCH

Polska pracująca przegłasza swoje prawo
dziewoje do rozstrzygnięcia o losach Ojczyzny

Wszystkich zgromadzeniach w dniach 12 i 19 grudnia każdy z nas powinien mieć w ręku numer „ROBOTNIKA”

albo „NAPRZÓD”, albo „ŁODZIANINA”, albo „GAZETY ROBOTNICZEJ” albo „ROBOTNIKA POZNANSKO - POMORSKIEGO”, albo „ROBOTNIKA RADOMIA, KIELC I SKARZYSKA”, albo „ROBOTNIKA PIOTRKOWSKIEGO”, albo „ROBOTNIKA BIAŁOSTOCKIEGO”.

Stworzyliśmy już wielką CENTRALNĄ prasę socjalistyczną w Polsce. Teraz musimy tę prasę rozwinąć, pogłębić i ulepszyć jej treść i jej technikę, jeszcze bardziej ją rozpowszechnić.

Wybuch
w fabryce amunicji

W fabryce amunicji Wattham Abbey w hrabstwie Essex w Anglii nastąpił wczoraj wieczorem silny wybuch. Wypadek pociągnął za sobą znaczne straty materialne, okoliczności wybuchu są nieznane. Władze wdrożyły śledztwo.

Z Afganistanu donoszą do Egiptu,
że w... Mongolii wybuchły rozruchy

Z stolicy Afganistanu (Kabul) donoszą, że w... Mongolii zewnętrznej szerzy się wrzenie przeciwko Sovietom. Tak przynajmniej donosi PAT z... Kairu. Nie

zdziwny się, gdy PAT nam doniesie z Ziemi ognistej o autentycznych nastrojach na Ukrainie.

„Błyskawica” w Gdyni

Do portu wojennego w Gdyni przybył nowowyprowadzony w Anglii polski kontrotopedowiec O. R. P. „Błyskawica”. Na jego spotkanie wyszedł na morze okręt O. R. P. „Grom”. Spotkanie nastąpiło na trasie trawersie półwyspu Helkiego.

Na redzie portu gdynińskiego O. R. P. „Błyskawica” oddał trawersy salut admirałski w ilości 13 strzałok, meldując w ten sposób swoje przybycie i objęcie służby w polskiej marynarce wojennej. Kontrotopedowiec „Błyskawica” jest sióstrą jednostką O. R. P. „Grom” i posiada te same pojemności i wymiary. Dowódcą jego jest komandor Morgenstern. Przybycie okrętu do Gdyni nastąpiło bezspornie z Göteborga, gdzie zatrzymał się w drodze z Anglii do Polski.









